                                          Протокол №1
Заседания ШМО
По родному языку и литературе.
От 22 сентября  2017г.
Присутствуют:5
                                                        Повестка дня.
1.Ознакомление членов МО с нормативными документами.
2.Чтение учебных программ и составление тематических планов.
3.Уточнение списка учебников ,имеющихся в наличии и программы.
4.Утверждение плана работы МО на 2017-2018 учебный год.
Кто выступил:
По первому вопросу выступила руководитель МО-Хамаева Д.М.Она кратко ознакомила членов МО нормативными документами,с  учебной программой,тематическими планами.
Хамаева Д.М. уточнила списки учебников ,имеющихся в наличии и программы.Она ознакомила учителей с планом работы МО на 2017-2018 уч.год.
Говорила о подготовке к юбилею Ф.Г.Алиевой, подготовке к конкурсу чтецов по произведениям Ф.Г.Алиевой, о необходимости активно участвовать в мероприятии.
Решение заседания ШМО:
1.Работать в 2017-2018 уч. году по рабочей программе Гаджиахмедова Н.Э. и тематическим планам Бийболатовой С.Г.2014г.
2.Утвердить план работы МО на 2017-2018 уч.год.
3.Подготовиться к проведению юбилея Ф.Г.Алиевой и к конкурсу чтецов произведений Ф.Г.Алиевой.
Секретарь МО.
[bookmark: _GoBack]                                          Протокол №2
Заседания ШМО
По родному языку и литературе.
От 15 декабря 2017г.
Присутствуют:5
                                                        Повестка дня.
1.Составление и согласование графика докладов тематических выступлений.
2.Доклад «Къумукъ тилде адабиятны алдында салынгъан талаплар». Джамавова Л.Ю.
3.»Къумукъ тилни школада уьйренивю ва ону яхшылашдырывуну еллары».Хамаева Д.М.
4.Подведение итогов 2 четверти  по проведенным контрольным срезам.
Кто выступил:
По первому вопросу выступила руководитель МО –ХамаеваД.М.
Она согласовала с членами МО график докладов тематических выступлений.
По второму вопросу с докладом выступила Джамавова Л.Ю.(доклад прилагается).
По третьему вопросу с докладом  выступила Хамаева Д.М. (доклад прилагается)
По четвертому вопросу выступила руководитель МО –Хамаева Д.М. 
Она говорила о результатах контрольных срезов во всех классах. По итогам контрольных срезов самые высокие результаты у Алхуватовой М.Г.и Дагировой Б.М. ,низкие у Хамаевой Д.М. в 5а и Дагировой Б.М. в 9а.
Хамаева Д.М. озвучила места ,которые учащиеся заняли в ходе школьной олимпиады, призвала учителей  тщательно готовиться к районному этапу.
Решение заседания ШМО:
1.Работать над повышением успеваемости в5а,9а классах Хамаевой Д.М. и Дагировой Б.М.
2.Готовить доклады к следующим выступлениям по графику.
3.Подготовить учащихся ,занявших 1 места, к районному этапу олимпиады.









Секретарь МО.
                  










                                 Протокол №3
Заседания ШМО
По родному языку и литературе.
От 10 января 2018г.
Присутствуют:5
                                                        Повестка дня.
1.Составление плана , согласование  и распределение обязанностей на предметную неделю.
2.Подготовка и участие учащихся в районной олимпиаде по родному языку и литературе.
3.Подготовка к конкурсу лучших чтецов среди учащихся 11классов.к конкурсу «Лучший учитель родного языка 2018 года».
4. «Язагъан  кююнде яшагъан , яшайгъан кююнде язгъан».Доклад Салаватовой А.И.

Кто выступил:
По первому вопросу выступила руководитель МО –Хамаева Д.М.
Она разъяснила учителям какие цели и задачи поставлены перед ними на предметную неделю. Каждый из членов МО определился с темой открытого урока на декаду.
По второму вопросу выступили члены МО. Говорили о том, кто будет готовить  учеников к районному этапу олимпиады.
На конкурс «Лучший учитель родного языка» приняли решение провести предварительный школьный этап  ,по итогам которого будет ясно, кто будет участвовать в конкурсе.
По четвертому вопросу с докладом о Зайналабиде Батырмурзаеве выступила Салаватова А.И.(доклад прилагается).

Решение заседания ШМО:
1.На районный этап олимпиады каждый учитель будет готовить своего ученика.
2.На   открытие Недели родного языка решили выбрать одаренных детей с каждого класса , которые будут активно участвовать в постановке сценария :
песня , танец, инсценировка, стихи .
3.На конкурс «Лучший учитель родного языка 2018» решили выбрать учителя по итогам школьного этапа




Секретарь МО.
